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ADMINISTRAŢIE

Lucrări de întreținere 
la minicentura Dejului
Consiliul Judeţean a demarat lucrări pe dru-
mul comunal Câţcău – Vad. La fi nal, acest 
tronson va fi  asfaltat în totalitate.  Pagina 4

ADMINISTRAŢIE

Sancţiuni pentru 
necurăţarea ambroziei
Clujenii care nu au luat în seamă avertismen-
tul autorităţilor riscă amenzi dacă nu şi-au 
curăţat terenurile de ambrozie.  Pagina 4

CULTURĂ

Clujul, acasă pentru 
cultura maghiară
250.000 de participanţi la Zilele Culturale 
Maghiare. În cele opt zile de festival, au 
avut loc peste 500 de evenimente. Pagina 5

ECONOMIE

Tinerii nu vor să înveţe, 
nici să lucreze
România se regăseşte într-un top negativ al 
ţărilor europene cu cei mai mulţi tineri care 
nici nu studiază, nici nu lucrează.  Pagina 5

POLITICĂ

PSD va participa 
din nou la discuțiile 
coaliției de guvernare
PSD a votat revenirea în şedinţele Coaliţiei. E 
posibil ca vineri Guvernul să-şi asume răspun-
derea pentru Pachetul 2 de măsuri.  Pagina 6
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Volodimir Zelenski îi mulțumește lui Nicușor Dan. 
Ucraina prețuiește livrările României de echipament defensiv.

Ucraina preţuieşte cu adevărat sprijinul 

şi livrările „vitale” ale României de echi-

pament defensiv, a scris pe X preşedintele 

Volodimir Zelenski.

Preşedintele Ucrainei a publicat mai mul-

te mesaje de mulţumire către liderii care 

au transmis felicitări, duminică, de Ziua 

Independenţei ţării sale. El a ataşat şi ima-

gini ale scrisorilor care i-au fost adresate 

de către lideri cu această ocazie.

„Apreciez amabila scrisoare de felicita-

re, plină de prietenie, a preşedintelui Ni-

cuşor Dan de Ziua Independenţei Ucrai-

nei. Ucraina şi România se confruntă cu 

aceleaşi provocări de securitate în regiu-

nea noastră şi facem eforturi împreună 

pentru a le contracara. Ucraina preţuieş-

te cu adevărat sprijinul şi livrările vitale 

ale României de echipament defensiv ca-

re ne ajută să protejăm oraşele şi comu-

nităţile noastre. Împreună facem eforturi 

pentru a ajunge la o pace durabilă”, a scris 

Zelenski, pe pagina de X.

Preşedintele Nicuşor Dan a transmis în 

scrisoarea lui către liderul de la Kiev că 

„România va continua să fi e un partener 

ferm şi predictibil pentru Ucraina, atât în 

ceea ce priveşte cooperarea în domeniul 

securităţii, cât şi mai departe, în procesul 

de reconstrucţie şi integrare europeană”.

El a afi rmat că ţara noastră va continua 

să ofere „sprijin cuprinzător” ţării vecine 

în ceea ce priveşte dosarul de integrare. Şe-

ful statului român l-a asigurat pe Zelenski 

şi că ţara noastră va continua să participe 

la operaţionalizarea deciziilor Alianţei în 

perioada următoare.

Nicuşor Dan şi-a exprimat admiraţia pen-

tru curajul poporului vecin. „În ultimele 

luni am asistat la atacuri barbare ale Rusi-

ei atât asupra unor obiective strategice pen-

tru securitatea energetică a Ucrainei, cât şi 

asupra infrastructurii civile şi chiar asupra 

unor obiective care fac parte din patrimo-

niul universal. Rusia continuă să încalce 

în mod repetat principiile înscrise în Car-

ta ONU şi normele de drept internaţional”, 

a spus preşedintele României.

Preşedintele Nicuşor Dan a transmis du-

minică şi un mesaj video, în limba engle-

ză, cu ocazia Zilei Independenţei Ucrainei.
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RECORD!RECORD! Cea mai rece dimineață  Cea mai rece dimineață 
de 25 august din ultimii 50 de anide 25 august din ultimii 50 de ani
A fost foarte frig în special în zona Transilvaniei, unde temperaturile minime
au ajuns foarte aproape de -2 grade Celsius.  Pagina 3
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Doctorița conspiraționistă Flavia Groșan 

transformă Facebook în scenă de conspirații

Doctorița controversată Flavia Groșan este lăsată, de ani buni, de Colegiul Medicilor 
și autorități să împrăștie teorii ale conspirației. „Comportamenul unor asemenea 
medici este inadmisibil”, spune Anca Buzoianu, rectorul UMF Cluj.  Pagina 3

SEX, VACCIN ȘI PANICĂ
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Ministerul Educaţiei 

şi Cercetării propune 

ca de la 1 septembrie sala-

riile de bază ale profesori-

lor din creşele de stat şi 

din creşele cu personalitate 

juridică să fi e diferenţiate, 

în funcţie de studiile absol-

vite. Măsura se aplică 

educatorilor şi profesorilor 

pentru educaţie timpurie 

din învăţământul ante-

preşcolar din întreaga 

ţară, în conformitate 

cu Legea Educaţiei.

Potrivit proiectului, perso-

nalul încadrat în anul şcolar 

2021–2022 ca educator-pue-

ricultor în creşele preluate 

din administrarea autorităţi-

lor publice locale în sistemul 

de educaţie va fi  reîncadrat, 

în funcţie de nivelul studii-

lor, ca educator sau profesor 

pentru educaţie timpurie, 

scrie edupedu.ro.

Articolul 1 din ordin sus-

ţine că „personalul încadrat 

pe perioadă nedeterminată în 

anul şcolar 2021-2022 în func-

ţia de educator-puericultor în 

creşele afl ate în administra-

rea autorităţilor publice loca-

le care au fost preluate, înce-

pând cu anul şcolar 2021-2022, 

în cadrul sistemului de edu-

caţie, organizate atât ca struc-

turi arondate unităţilor de în-

văţământ preuniversitar cu 

personalitate juridică în care 

funcţionează nivelul preşco-

lar cu program prelungit sau 

unităţilor de învăţământ pre-

universitar cu personalitate 

juridică ce au în structură în-

văţământ preşcolar, prin de-

cizia inspectoratelor şcolare, 

cât şi ca unităţi de învăţământ 

preuniversitar cu personalita-

te juridică pentru care auto-

rităţile administraţiei publice 

locale au calitatea de persoa-

nă juridică fondatoare, a fost 

încadrat în învăţământul an-

tepreşcolar, în funcţii didacti-

ce, după cum urmează:

a)  până la data de 1 septem-

brie 2024, în funcţia didac-

tică de educator-puericultor;

b)  începând cu data de 1 sep-

tembrie 2024, în funcţia di-

dactică de educator/profesor 

pentru educaţie timpurie”

Salariile de bază vor fi  sta-

bilite conform punctelor co-

respunzător fi ecărei categorii 

de studii. Absolvenţii de stu-

dii universitare de master cu 

specializarea educaţie timpu-

rie şi pregătire psihopedagogi-

că nivel I, precum şi absolven-

ţii de licenţă în pedagogia în-

văţământului preşcolar şi pri-

mar cu cursuri de educaţie tim-

purie vor fi  încadraţi pe trep-

tele prevăzute pentru aceste 

califi cări. Absolvenţii de liceu 

pedagogic sau ai unei şcoli 

echivalente, cu specializarea 

educator-puericultor, educa-

toare sau învăţător, vor fi  în-

cadraţi conform treptelor co-

respunzătoare acestor studii.

Proiectul prevede o perioa-

dă de tranziţie până la 1 sep-

tembrie 2028, timp în care per-

sonalul poate fi naliza studiile 

necesare pentru încadrarea pe 

noile funcţii didactice. Sunt 

menţionate şi încadrări pentru 

alte tipuri de studii, precum u-

niversitare de scurtă durată, 

colegii universitare de institu-

tori, postliceal şi liceal.

Vechimea la catedră se va 

calcula de la data încadrării 

în creşa arondată unei unităţi 

de învăţământ sau de la data 

la care creşa a dobândit per-

sonalitate juridică. Educatorii 

si puericulturii sunt cei care 

au studii medii, obţinute de 

la licee psiho-pedagogice, iar 

profesorii învăţători sunt cei 

care au studii superioare.

Salarii diferenţiate după studii pentru cadrele didactice 
din grădiniţe şi pentru cele din creşe, de la 1 septembrie

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Federaţiile sindicatelor 

din învăţământ au organi-

zat, ieri dimineaţă, o nouă 

manifestaţie de protest faţă 

de Legea Bolojan şi preve-

derile acesteia privind 

educaţia, în faţa sediului 

Ministerului de resort. 

Este a 17-a zi de proteste, 

declanşate de sindicate 

în urmă cu 4 săptămâni.

„Învăţământ de calitate”, 

„Educaţia e drept, nu statisti-

că!”, „Clasă aglomerată, şcoa-

lă sufocată”, „Demisia!” – 

sunt doar câteva dintre mesa-

jele transmise de profesorii 

care continuă protestele în fa-

ţa Ministerului Educaţei.

„Ţinta acestor guvernanţi 

– a premierului Ilie Bolojan şi 

a ministrului Daniel David, 

nu este alta decât de a distru-

ge învăţământul de stat”, a 

declarat recent George Purca-

ru, vicepreşedintele Federaţi-

ei Sindicatelor Libere din În-

văţământ (FSLI).

În această săptămână, sin-

dicatele din Educaţiei vor pi-

cheta zilnic sediul Ministeru-

lui Educaţiei.

Profesorii sunt nemulţumiţi 

de creşterea normei didactice 

– una din „cele mai mari” din 

Uniunea Europeană.

„Federaţia Sindicatelor 

Libere din Învăţământ, Fe-

deraţia Sindicatelor din E-

ducaţie «Spiru Haret» şi Fe-

deraţia Naţională Sindicală 

«Alma Mater» condamnă 

ferm declaraţiile premieru-

lui Ilie Bolojan, conform că-

rora norma didactică de pre-

dare ar fi scăzut în ultimii 

ani. Afirmaţia este complet 

falsă, lipsită de orice funda-

ment şi fie demonstrează o 

gravă lipsă de cunoaştere a 

realităţilor din sistemul de 

învăţământ românesc, fie 

lansarea ei în spaţiul public 

a fost făcută special, cu un 

scop manipulator, chiar da-

că este cunoscut adevărul”, 

au transmis sindicatele 

într-un comunicat.

„Atragem atenţia că, în ur-

mătorii cinci ani, zeci de mii 

de cadre didactice vor ajun-

ge la vârsta pensionării, iar 

profesorii suplinitori califi caţi 

ar fi  urmat să umple acest 

gol. Însă, odată eliminaţi anul 

acesta din sistem, aceştia vor 

migra spre alte domenii şi 

nu vor mai reveni în învăţă-

mânt”, mai transmit sindi-

caliştii din învăţământ.

În perioada 25 – 29 au-

gust, precum şi pe 3 septem-

brie, începând cu ora 10, ce-

le trei federaţii din Educaţie 

vor organiza pichete de pro-

test la Ministerul Educaţiei 

şi Cercetării.

„Dacă vom fi  trataţi cu in-

diferenţă, iar Guvernul va pu-

ne în practică propunerile de 

măsuri care au apărut în spa-

ţiul public, suntem hotărâţi 

să declanşăm ample acţiuni 

de protest urmând, poate, 

chiar la începutul anului şco-

lar să declanşăm greva gene-

rală”, declara la mijlocul lu-

nii iunie Lucia Cojocaru, pre-

şedintele Sindicatului Liber al 

Învăţământului Preuniversi-

tar Clujean (SLIPC), pentru 

monitorulcj.ro.

În perioada 3 – 5 septem-

brie, între orele 12:00 – 13:00, 

vor avea loc mitinguri de pro-

test în Piaţa Victoriei.

Pe 8 septembrie, în prima 

zi a noului an şcolar, urmează 

să aibă loc un marş de protest 

pe traseul Piaţa Victoriei – Pa-

latul Cotroceni, în intervalul 

orar 11 – 16. Protestele au în-

ceput la fi nalul lunii iulie.

Creşterea normei didacti-

ce, comasarea unităţilor de 

învăţământ, reducerea fon-

dului pentru burse şi reduce-

rea valorii plăţii cu ora în ca-

zul profesorilor sunt doar câ-

teva dintre măsurile aproba-

te de Guvern şi susţinute de 

ministrul Educaţiei, Daniel 

David, care i-au scos pe pro-

fesori în stradă.

A 17-A ZI DE PROTESTE

Profesorii cer demisia 
ministrului Daniel David
Profesorii continuă protestele în fața Ministerului Educației și spun că „scopul 
măsurilor promovate de Guvern este de a distruge învățământul de stat”.

Federaţiile sindicatelor din învăţământ au organizat, ieri dimineaţă, o nouă manifestaţie în faţa sediului Ministerului
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Medicul pneumolog 

Flavia Groşan, care 

s-a făcut cunoscută în tim-

pul pandemiei prin diverse 

afi rmaţii controversate, 

a revenit cu o nouă teorie 

conspiraţionistă. 

„Comportamenul unor 

asemenea medici este 

inadmisibil”, spune 

Anca Buzoianu, 

rectorul UMF Cluj.

Flavia Groşan, un medic 

din Bihor care a lansat zeci 

de informaţii false încă din 

perioada pandemiei de Covid 

fără să primească nici o sanc-

ţiune, a declarat că într-o pos-

tare pe reţelele sociale că per-

soanele nevaccinate se pot îm-

bolnăvi dacă fac sex cu cine-

va vaccinat. Colegiul Medici-

lor Bihor, care a apărat-o con-

stant în ultimii patru ani, a 

anunţat că va discuta cazul 

într-o şedinţă.

Teoriile conspiraţioniste ve-

hiculate de doctoriţa contro-

versată Flavia Groşan au fost 

amendate de rectorul Univer-

sităţii de Medicină şi Farmca-

cie „Iuliu Haţieganu” Cluj, 

profesorul Anca Buzoianu.

„Este inadmisibil compor-

tamentul unor colegi, care ui-

tă că trebuie să fi e în slujba 

pacienţilor şi dezinformează 

grosolan”, a transmis Anca 

Buzoianu, rectorul UMF Cluj, 

într-un mesaj publicat pe pa-

gina de Facebook.

Colegiul Medicilor 
a declanşat 
o anchetă disciplinară

Colegiul Medicilor Bihor a 

reacţionat, luni, şi s-a delimi-

tat de afi rmaţiile medicului 

pneumolog Flavia Groşan.

„Colegiul Medicilor Bihor 

se delimitează ferm de de-

claraţiile publice făcute re-

cent de către dr. Groşan Fla-

via într-o postare pe pagina 

personală de Facebook a a-

cesteia privind presupusa le-

gătură de cauzalitate între 

vaccinarea anti-COVID-19 a 

unei femei şi simptomatolo-

gia instalată brusc, după un 

contact intim, la partenerul 

nevaccinat al acesteia”, se 

arată în reacţia Colegiului 

Medicilor publicată pe pagi-

na de Facebook.

Afi rmaţiile Flaviei Groşan 

sunt considerate „erori grave” 

pentru un cadru medical.

„Considerăm că afi rmaţi-

ile făcute de dr. Groşan Fla-

via reprezintă erori grave, fă-

ră nicio fundamentare ştiin-

ţifi că, contrazic dovezile me-

dicale actuale şi sunt de na-

tură să inducă panică nejus-

tifi cată în rândul populaţiei. 

Atragem atenţia că dna dr. 

Groşan Flavia nu este la pri-

ma abatere de postare a unor 

informaţii fără fundament 

ştiinţifi c care ajung să fi e 

percepute ca «adevăruri şti-

inţifi ce». Vaccinurile anti-CO-

VID-19 nu conţin virus viu 

şi nu se poate vorbi despre 

«shedding» după vaccinare, 

proteina spike este produsă 

tranzitoriu pentru stimula-

rea sistemului imunitar, es-

te imposibil biologic să pro-

voace «ceaţă mentală sau 

oprirea respiraţiei», ARNm 

din vaccin nu se integrează 

în genom şi nu are cum să 

producă la infi nit proteina 

spike, aceste aspecte fi ind 

cunoştinţe elementare de bi-

ologie moleculară pentru o-

rice medic”, transmite Cole-

giul Medicilor. O concluzie 

în acest caz este aşteptată 

abia în noiembrie.

Falsuri medicale, 
răspândite pe 
reţelele de socializare

Flavia Groşan a scris pe 

Facebook că un bărbat ne-

vaccinat a început să aibă u-

nele simptome după ce a 

avut relaţii sexuale cu iubi-

ta sa vaccinată.

„Şi eu mă gândesc la as-

ta de mult timp. Are 32 de 

ani şi nu este vaccinat, dar 

are o iubită vaccinată, iar 

după ce a avut relaţii intime 

cu ea, a început să aibă du-

reri în piept, ceaţă mentală, 

o durere foarte puternică în 

gât şi o oboseală teribilă. M-a 

contactat pentru că şi-a dat 

seama că nu a mai avut ni-

ciodată astfel de simptome 

şi că totul a apărut imediat 

după expunerea fi zică – fl u-

ide corporale, orice – la a-

ceastă femeie vaccinată. As-

ta este ceea ce se numeşte 

«shedding» (eliminare de par-

ticule virale post-vaccin). 

Evident, persoanele vaccina-

te au acum aceste gene în 

corpul lor care continuă să 

producă proteine spike. U-

nele persoane sunt foarte re-

zistente şi nu par să obser-

ve nimic până când, uneori, 

pur şi simplu încetează să 

respire brusc. Dar există şi 

persoane foarte sensibile la 

acest fenomen, iar acest băr-

bat era clar unul dintre ele. 

A fost expus la proteinele 

spike provenite de la aceas-

tă femeie”, a scris medicul 

din Oradea.

UMF Cluj, în război cu medicul 
conspiraționist Flavia Groșan
Doctorița controversată Flavia Groșan este lăsată de Colegiul Medicilor și autorități să împrăștie teorii 
ale conspirației. Ea susține că persoanele nevaccinate se pot îmbolnăvi dacă fac sex cu cineva vaccinat.

Medicul, vedetă în 2021
Medicul pneumolog Flavia Groșan din Oradea a fost o adevărată 
vedetă mediatică în 2021 după ce a susținut, fără nici o probă, că 
„am vindecat aproape o mie de pacienţi Covid în diferite stadii”, 
„fără nicio zi de spitalizare”, tratând infecţia cu coronavirusul ca pe 
o „pneumonie atipică”, în timp ce „în spitale se fac greșeli uriașe și 
protocolul (n.r. – terapeutic) Covid omoară, de fapt, bolnavii”. În 
martie 2021, în fi eful doctoriței Groșan, la Oradea, au ieșit să pro-
testeze peste 50 de persoane, purtând diverse mesaje de susținere 
pentru medic, după ce Colegiul Medicilor o convocase pentru a da 
explicații pentru cele afi rmate, potrivit g4media.ro. În cele din ur-
mă, Colegiul Medicilor nu a sancționat-o. De atunci, Groșan a vehi-
culat constant teorii ale conspirației, fără nici o sancțiune.

Eu vă rog să vă calmaţi. 
Liniştiţi-vă (...) Eu nu am argumente 
ştiinţifi ce despre acest lucru. 
Până atunci mă dezic de ea. Am şi şters-o.

„

Flavia Groșan, medic

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Ieri, în România, a fost 

cea mai rece dimineaţă 

de 25 august din ultimii 

45-50 de ani. 

A fost foarte frig în special 

în Transilvania, unde tempe-

raturile au ajuns foarte aproa-

pe de -2 grade Celsius. „Cea 

mai rece dimineaţă de 25 au-

gust din ultimii 45-50 de ani! 

65 de staţii meteo ANM au în-

registrat recorduri termice zil-

nice, majoritatea din Mara-

mureş şi Transilvania. -1,7°C 

Miercurea Ciuc, la un pas de 

recordul absolut pentru tem-

peratura minimă din august 

(-1,9 grade, 27 august 1980)”, 

a transmis Meteoplus, într-o 

postare pe Facebook.

La staţia meteo de la Vlă-

deasa din judeţul Cluj tempe-

ratura înregistrată a fost de 

-1,3 grade Celsius.

Cum va fi  vremea 
în Transilvania 
la început de toamnă

Administraţia Naţională de 

Meteorologie (ANM) a transmis 

prognoza pentru Transilvania 

valabilă până pe 7 septembrie.

„La începutul intervalului, 

valorile termice, atât cele ma-

xime cât şi cele minime se vor 

situa sub mediile multianuale 

specifi ce pentru ultima deca-

dă a lunii august, respectiv o 

medie regională a maximelor 

de 21... 24 de grade şi minime 

de 4... 6 grade. Încălzirea va 

fi  semnifi cativă la fi nal de au-

gust, astfel se vor atinge tem-

peraturi maxime de până la 

30...32 de grade, iar minime-

le vor fi  în general de peste 

12... 13 grade. La început de 

septembrie media zilnică a 

temperaturilor maxime va fi  

cuprinsă între 26 şi 29 de gra-

de, iar pe timpul nopţilor vor 

fi  valori de 10... 12 grade. Pâ-

nă la fi nalul lunii august doar 

cu totul izolat vor mai fi  ploi 

de scurtă durată. Probabilita-

tea pentru ploi va fi  în creşte-

re în a doua săptămână, în 

special după data de 3 septem-

brie”, a transmis ANM.

Cea mai rece dimineaţă 
de 25 august din ultimii 50 de ani

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Un studiu ştiinţifi c con-

dus de geologul Liviu 

Giosan, cercetător asociat 

al Institutului STAR-UBB 

şi cercetător emerit la 

Institutul Oceanografi c 

din Woods Hole din 

Statele Unite, realizat în 

colaborare cu arheologul 

Reed Goodman, profesor 

asociat al Universităţii 

Clemson, contestă teoriile 

existente referitoare la 

originile primei civilizaţii 

urbane care a apărut 

în Mesopotamia cu peste 

5.000 de ani în urmă.

Prin folosirea unor meto-

de inovatoare, combinând da-

te geologice, arheologice şi sa-

telitare, noua teorie argumen-

tează că ascensiunea civiliza-

ţiei sumeriene este strâns le-

gată de acumularea sedimen-

telor fl uviale în Golful Persic 

şi interacţiunea acestora cu 

fenomenul mareelor.

În pofi da faptului că ma-

joritatea cercetătorilor atri-

buie evoluţia socială şi creş-

terea demografi că înregistra-

te în perioada Uruk răspân-

dirii creşterii animalelor, in-

tensifi cării comerţului sau di-

versifi cării resurselor natura-

le, autorii studiului susţin că 

surplusul de cereale care a 

stat la baza acestei creşteri 

nu poate fi  explicat decât prin 

construirea la scară largă a 

unor sisteme de irigaţii, mo-

tivată de factorii geomorfo-

logici în schimbare.

Primele aşezări perma-

nente din Mesopotamia pot 

fi  asociate cu cultura Ubaid 

(cca. 6000–4000 î.Hr.). Aces-

tea erau mici sate împrăşti-

ate, care-şi asigurau subzis-

tenţa din agricultură, pescu-

it, creşterea animalelor şi di-

feritele meşteşuguri.

O nouă teorie asupra primei 
civilizaţii urbane din istorie
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Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Judeţean a 

demarat lucrări de întreţi-

nere pe drumul comunal 

DC 177, recent preluat în 

administrare. Acesta reali-

zează legătura între DN 

1C, în localitatea Câţcău, 

şi DJ 109E, în localitatea 

Vad, constituind, practic, 

o minicentură a Dejului.

Consiliul Judeţean Cluj a 

demarat lucrări de întreţinere 

pe drumul comunal DC 177 

(DN 1C) Câţcău – Vad (DJ 

109E), pe sectorul de drum si-

tuat pe raza comunei Câţcău. 

La fi nalul lucrărilor, acesta va 

fi  asfaltat în totalitate.Este vi-

zat, astfel, un tronson în lun-

gime de 1,3 kilometri, în con-

diţiile în care lungimea totală 

a drumului preluat în admi-

nistrare este de 1,8 kilometri.

„Am preluat în administra-

re acest drum datorită impor-

tanţei pe care o are. În condi-

ţiile în care acesta realizează o 

legătură directă între localităţi-

le Câţcău şi Vad, distanţa între 

cele două reşedinţe de comu-

nă, respectiv între localităţile 

situate pe malurile stâng şi drept 

al râului Someş, se va scurta 

cu aproximativ 25 de kilome-

tri faţă de ruta folosită anteri-

or şi, de asemenea, se va evi-

ta parcurgerea drumului situat 

în intravilanul municipiului Dej, 

constituindu-se, astfel, ca şi o 

minicentură a Dejului”, a de-

clarat Alin Tişe, preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj.

Potrivit Consiliului Jude-

ţean, operaţiunile constau în 

reprofi larea drumului cu ci-

lindrare şi adaos de piatră 

spartă, aşternerea mecanică 

a unui strat de balast pentru 

realizarea sistemului rutier 

nou, tratarea burduşirilor şi a 

tasărilor şi refacerea fundaţi-

ei de balast, refacerea terasa-

mentelor deteriorate precum 

şi aducerea la profi l şi com-

pletarea acostamentelor.

„De asemenea, se realizea-

ză ridicarea la cotă a cămine-

lor carosabile existente, lu-

crări de asigurare a scurgerii 

apelor din zona drumului prin 

curăţarea şanţurilor şi a rigo-

lelor, prelungirea de podeţe, 

refacerea de timpane şi a ca-

merelor de cădere, precum şi 

aşternerea de strat de balast 

stabilizat şi de covor asfaltic”, 

arată CJ Cluj.

Totodată, vor fi  executate 

aproximativ 20 de accese la 

proprietăţi şi cinci racorduri 

la drumurile laterale.

Durata de execuţie a lucră-

rilor este de patru luni de la da-

ta stabilită prin ordinul de în-

cepere a lucrărilor, iar valoarea 

acestora se ridică la suma de 

1.427.551,45 lei (TVA inclus).

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Clujenii care nu au luat în 

seamă avertismentul autori-

tăţilor riscă acum amenzi 

în cazul în care nu şi-au 

curăţat terenurile de ambro-

zie. Primăria Cluj-Napoca 

face apel către locuitorii 

din oraş să contribuie 

la oprirea răspândirii ambro-

ziei, o plantă alergenă.

Sesizările privind zonele in-

festate pot fi  transmise rapid 

prin aplicaţia MyCluj sau prin 

funcţionarul virtual Antonia. 

Ambrozia este una dintre ce-

le mai invazive specii şi pro-

duce cantităţi mari de polen 

cu efecte alergizante severe, 

fi ind prezentă mai ales de-a 

lungul căilor ferate, pe margi-

nea drumurilor, pe terenuri ne-

întreţinute şi pe şantiere.

Clujenii trebuie 
să-şi cureţe terenurile 
de ambrozie

Cele mai bune rezultate 

pentru combaterea ambrozi-

ei se obţin prin smulgerea 

plantelor cu mănuşi de pro-

tecţie, prin cosire manuală sau 

mecanică ori cu ajutorul unel-

telor agricole.

Buruiana ambrozia produ-

ce mari cantităţi de polen în-

cepând de la mijlocul lunii iu-

lie, în funcţie de condiţiile pe-

doclimatice şi se încheie spre 

fi nalul lunii septembrie. În ve-

rile călduroase, polenul este 

răspândit de vânt la distanţe 

foarte mari, cu precădere în 

verile secetoase.

Există două controale în te-

ren/an. Primul a avut loc în 

perioada 1 – 15 iulie, iar pro-

prietarii care nu au aplicat mă-

suri de combatere au fost sanc-

ţionaţi cu „Avertisment”. Cel 

de-al doilea control este efec-

tuat până pe 31 octombrie şi 

vizează proprietarii sau deţi-

nătorii de terenuri, adminis-

tratorii drumurilor publice, că-

ilor ferate, cursurilor de apă, 

lacurilor, sistemelor de irigaţii 

şi ai bazinelor piscicole, pre-

cum şi benefi ciarii lucrărilor 

de construcţii care nu au apli-

cat lucrările de combatere a 

buruienii nici după ce au pri-

mit sancţiunea de avertisment.

În acest caz, persoanele fi -

zice se sancţionează cu amen-

dă de la 1.000 lei la 5.000 lei 

pentru persoanele fi zice şi cu 

amendă de la 10.000 lei la 20.000 

lei pentru persoanele juridice.

Ambrozia produce o can-

titate mare de polen, iar aces-

ta conţine multiple fragmen-

te extrem de alergizante. Es-

te sufi cientă o concentraţie de 

polen în aer de sub 30 grăun-

ciori de polen/m3 pentru a 

induce o reacţie alergică. Per-

soanele foarte sensibile pot fi  

afectate chiar de 1-2 grăun-

ciori de polen/m3. În mod 

uzual, alergiile la polen sunt 

cauzate de expunerea la po-

lenul de ambrozia pe parcur-

sul mai multor ani (3-4 ani), 

astfel că simptomele de rini-

tă alergică apar la copii cu 

vârsta de cel puţin 4-5 ani.

Sensibilizarea alergică la 

polenul de ambrozia se ma-

nifestă clinic cel mai frecvent 

ca rinoconjunctivită şi astm, 

dar pot apărea şi simptome 

cutanate, inclusiv urticarie şi 

angioedem, putându-se ajun-

ge la manifestări similare ce-

lor din şocul anafi lactic.

Lucrări de întreţinere la minicentura Dejului Ambrozia, în vizorul autorităților: clujenii 
care nu curăță terenurile pot fi amendați

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Reprezentanţii mediului 

de afaceri din construcţii 

cer soluţii Guvernului 

pentru susţinera acestui 

domeniu de activitate 

în condiţiile în care 

o parte dintre măsurile 

fi scale propuse riscă 

să afecteze grav capacita-

tea sectorului construcţii-

lor de a livra proiectele 

de lucrări, inclusiv 

cele fi nanţate prin fonduri 

europene şi PNRR.

Federaţia Patronatelor So-

cietăţilor din Construcţii 

(FPSC) îşi exprimă îngrijora-

rea cu privire la pachetele re-

cente de măsuri fi scale şi bu-

getare anunţate de Guvern şi 

atrage atenţia că există riscul 

ca aplicarea lor să ducă la re-

ducerea drastică a activităţii 

din construcţii, cu efecte di-

recte asupra întregii econo-

mii, potrivit Agerpres.

Construcțiile, 
amenințate 
de noile măsuri

Mediul de afaceri din sec-

torul construcţiilor atrage 

atenţia că o parte dintre mă-

surile propuse de Guvern ris-

că să afecteze grav capaci-

tatea sectorului de a livra 

proiectele de lucrări, inclu-

siv cele fi nanţate prin fon-

duri europene şi PNRR, în 

termenele şi bugetele asu-

mate, inclusiv ratarea pragu-

lui de 7,7% estimat că pon-

dere a construcţiilor în PIB-ul 

României în 2025 şi a con-

tribuţiei Construcţiilor la 

creşterea PIB cu 3,7%.

Propuneri pentru 
stabilitatea sectorului 
construcţiilor

Prima propunere se referă 

la prioritizarea proiectelor în 

funcţie de stadiul fi zic şi po-

sibilitatea de fi nanţare ţînând 

cont şi de numărul de con-

tracte şi valoarea lor pentru 

fi ecare fi rmă implicată, în per-

spectiva evitării închiderii 

bruşte a activităţii unor fi rme.

Pentru contractele în curs 

de semnare sau cele semnate 

dar care nu au început şi nu 

sunt pe listele de prioritate, ga-

ranţiile care în mod normal ar 

trebui depuse în termen de 5 

zile de la semnarea contractu-

lui să fi e amânate la un ter-

men corespunzător de 5 zile 

de la ridicarea sistării. Garan-

ţiile deja depuse pentru con-

tracte semnate, dar încă neîn-

cepute şi care nici nu vor în-

cepe fi ind pe listele de lucrări 

amânate, să fi e restituite ime-

diat constructorului, este o al-

tă propunere a constructorilor. 

În al treilea rând, aceştia soli-

cită reducerea perioadei de 

menţinere a garanţiei după re-

cepţia la terminarea lucrărilor 

la maximum 3 ani pentru lu-

crări noi şi la maximum 1 an 

pentru lucrări de reparaţii.

De asemenea, reprezentan-

ţii mediului de afaceri din con-

strucţii vor crearea unui me-

canism prin care facturile emi-

se pentru lucrările executate 

în contractele publice să poa-

tă fi  folosite de către operato-

rii economici în scopul garan-

tării creditelor bancare viitoa-

re şi a altor proiecte, precum 

şi crearea unui fond de garan-

tare al statului, accesibil com-

paniilor implicate în imple-

mentarea proiectelor publice 

ce trebuie fi nalizate până la 

31 decembrie 2026.

Eliminarea impozitului 
de 1% pe cifra de afaceri

În plus, ei propun anularea 

impozitului de 1% pe cifra de 

afaceri pentru companiile cu 

cifra de afaceri mai mare de 

50 milioane de euro sau stabi-

lirea unor criterii de aplicare.

„În forma actuală, obliga-

ţia este injustă, pune presiu-

ne mai mare mai ales pe fi r-

mele cu capital românesc ca-

re oricum vor trebui să supor-

te majorările de impozite, creş-

terile de preţuri, problemele 

cu forţă de muncă etc. Armo-

nizarea obligaţiilor de plată 

aferente salariilor din con-

strucţii cu cele din economia 

naţională. Exceptarea de la 

plata impozitului pentru 832 

lei/salariu reprezentând dife-

renţa dintre salariul minim 

din construcţii şi salariul mi-

nim naţional la care se adau-

gă 300 lei exceptaţi deja în 

toată economia, mai puţin în 

construcţii, adică 532+300â832 

lei”, mai cere FPSC.

Construcțiile, 
motorul economiei 
la început de 2025

Potrivit datelor Institutului 

Naţional de Statistică, în pri-

mul trimestru al anului, do-

meniul construcţiilor a fost sin-

gurul care a salvat creşterea 

economică. Astfel, în primul 

trimestru din 2025, creşterea 

PIB de 0,3% s-a obţinut prin 

creşterea înregistrată în secto-

rul construcţiilor de 9,9%, mai 

arată reprezentanţii mediului 

de afaceri din construcţii.

Constructorii avertizează asupra riscului ridicat 
de recesiune din cauza măsurilor fiscale
Probabilitatea unei recesiuni economice va deveni o certitudine dacă sectorul nu va fi tratat cu atenție

În primul trimestru al anului, domeniul construcţiilor a fost singurul care a salvat creşterea economică
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Cea de-a XVI-a ediţie a 

Zilelor Culturale Maghiare 

din Cluj (ZCMC) s-a încheiat 

duminică seara cu o surpri-

ză: înainte de concertul 

îndrăgitului cântăreţ 

maghiar Zorán, pe scena 

mare din Piaţa Unirii a urcat 

astronautul maghiar Kapu 

Tibor, care s-a întors la sfâr-

şitul lunii iulie din misiunea 

spaţială Ax-4, de pe Staţia 

Spaţială Internaţională.

„Când am fost în spaţiul 

cosmic, nu am văzut graniţe 

de ţară, nu am văzut linii în-

trerupte, nu am văzut punc-

te de trecere a frontierei şi nici 

culori palide care să acopere 

teritoriile unor ţări întregi. Ce-

ea ce am văzut însă a fost Ba-

zinul Carpatic, Dunărea, Ti-

sa, Balatonul, Harghita, Lacul 

Fertő şi tot ceea ce ne face să 

fi m maghiari”, le-a spus Kapu 

Tibor miilor de astronautul 

miilor de oameni adunaţi în 

centrul Clujului.

„Atunci când astronauţii 

părăsesc planeta şi ajung în 

spaţiul cosmic, obişnuiesc să 

spună că provin de pe plane-

ta Pământ şi că reprezintă în-

treaga populaţie a Terrei. Cred 

că şi voi, aici, la Cluj, sunteţi 

într-o situaţie asemănătoare. 

Vă simţiţi la fel de maghiari 

precum mă simţeam eu la Ho-

uston, sau la fel de pămân-

tean ca mine pe Staţia Spaţi-

ală Internaţională”, a mai spus 

Kapu Tibor.

Mesaje de la 
organizatori

La fel ca la ediţiile trecute, 

Gala de închidere a benefi ci-

at de prezenţa pe scenă a pri-

marului municipiului Cluj-Na-

poca Emil Boc, alături de vi-

ceprimarul Oláh Emese şi Ger-

gely Balázs, organizatorul prin-

cipal al festivalului.

„Zilele Culturale Maghia-

re din Cluj au dovedit încă 

o dată: suntem acasă aici la 

Cluj, nu doar fi zic, ci şi su-

fl eteşte (...) Muzica, dansul, 

târgul, plimbările, întâlniri-

le şi discuţiile au căpătat un 

sens cu totul nou în ultime-

le zile. Ne-am regăsit într-o 

lume specială, pe care noi 

înşine am adus-o la viaţă, 

am modelat-o şi i-am impri-

mat energia. Aceasta este 

magia Zilelor Maghiare în 

Cluj. Aici se găseşte trecu-

tul, prezentul şi viitorul nos-

tru”, a spus viceprimarul 

Oláh Emese, care a deschis 

seria discursilor.

Primarul Emil Boc a mărtu-

risit că a fost aproape în fi eca-

re seară la festival şi i-a felici-

tat pe organizatori pentru că 

au reuşit să le ofere clujenilor 

o săptămână „fabuloasă”.

La rândul său, Gergely 

Balázs, organizatorul princi-

pal al ZCMC şi preşedintele 

Asociaţiei Clujul Comoară, 

a arătat că, de-a lungul ce-

lor 16 ediţii, Zilele Cultura-

le Maghiare au atras un pu-

blic tot mai numeros nu doar 

din Cluj, ci din întreaga Tran-

silvanie, din Bazinul Carpa-

tic şi, mai nou, din toate col-

ţurile lumii. „Însă un oaspe-

te venit din spaţiul cosmic 

nu am mai avut până acum. 

Prin prezenţa lui Kapu Tibor 

aici festivalul nostru a depă-

şit dimensiunea pământeas-

că, hainele lui mai poartă pe 

ele praful cosmic. Atâta vre-

me cât noi, maghiarii din 

Cluj, suntem acasă în oraşul 

nostru, tot aşa şi el, şi orice 

maghiar, venind din orice 

colţ al lumii, va fi  acasă îm-

preună cu noi”, a încheiat 

Gergely Balázs.

Cel mai mare festival 
al maghiarilor 
din Transilvania

Ediţia din acest an a Zi-

lelor Culturale Maghiare din 

Cluj a numărat, în cele opt 

zile de festival, nu mai pu-

ţin de 250.000 participări la 

cele 525 evenimente desfă-

şurate în 76 de locuri, de la 

pieţele centrale până la spa-

ţiile muzeale şi curţile inte-

rioare, confi rmând interesul 

tot mai mare al publicului 

pentru cel mai amplu festi-

val cultural al comunităţii 

maghiare din Transilvania.

Maratonul cultural maghiar 

a numărat anul acesta 46 con-

certe pop, rock şi jazz şi 12 

concerte de muzică clasică, ca-

re au animat scenele afl ate în 

Piaţa Unirii, în Curtea Muzeu-

lui de Artă, pe Kogălniceanu şi 

în alte spaţii din jurul centru-

lui oraşului. În total, 100 artişti 

au urcat pe scena principală 

din Piaţa Unirii, oferind publi-

cului concerte memorabile şi 

seri de neuitat, cele mai iubite 

trupe – Intim Torna Illegál, Mo-

bilmánia, Tankcsapda, Geszti, 

Zorán – adunând în fi ecare sea-

ră o mare de oameni.

La cea de-a XXVII-a ediţie 

a Festivalului Internaţional 

de Folclor „Sfântul Ştefan” 

au participat 18 ansambluri 

de dansuri populare din 5 ţă-

ri: Ungaria, Grecia, Serbia 

(Voivodina), Ucraina şi Ro-

mânia, aducând în faţa pu-

blicului tradiţii coregrafi ce 

variate şi spectaculoase.

Festivalul a inclus 35 ex-

poziţii şi vernisaje, reunind 

artişti contemporani, patri-

moniu şi artă populară ma-

ghiară. Expoziţia „Breasla 

Barabás Miklós 1930-2025” 

de la Muzeul de Artă din Cluj 

a adus la un loc, pe o supra-

faţă de 1.000 mp, peste 400 

de lucrări a 250 de artişti ma-

ghiari, transformând eveni-

mentul într-una dintre cele 

mai mari expoziţii de artă 

aplicată din regiune.

Ne revedem în 2026!

Publicul a avut ocazia să 

participe anul acesta la 31 

tururi ghidate prin Cluj şi la 

Castelul Banffy din Răscruci, 

iar cei mici s-au bucurat de 

nu mai puţin de 99 activi-

tăţi dedicate lor, desfăşura-

te în mai multe spaţii ale 

festivalului. De asemenea, 

programul festivalului a in-

clus şi 44 proiecţii cinema-

tografice, alături de 131 dez-

bateri, mese rotunde şi pre-

zentări pe teme culturale şi 

sociale actuale.

Strada Kogălniceanu a găz-

duit 143 de standuri ale meş-

terilor populari, un număr 

record, iar 17 muzee şi edi-

turi şi-au expus oferta în fa-

ţa publicului, pe Aleea Mu-

zeelor. Pe Strada Vinului (Po-

taissa) publicul a putut de-

gusta selecţii de la 9 crame 

diferite din Ungaria şi Româ-

nia. Totodată, 2.495 vizita-

tori au urcat în turnul Bise-

ricii Sf. Mihail pentru a ad-

mira şi la această ediţie ora-

şul de sus.

Crosul Donaton, afl at la a 

şaptea ediţie, a atras şi în acest 

an numeroşi participanţi, apro-

ximativ 600 alergători luând 

startul la această competiţie 

sportivă. Tot în cadrul Parcu-

lui Etnografi c al Transilvani-

ei, unde a avut loc crosul, s-a 

desfăşurat şi tradiţionalul con-

curs gastronomic, cu partici-

parea a 28 de echipe.

Ediţia cu numărul 17 se va 

desfăşura în perioada 16-23 

august 2026.

Clujul, acasă pentru cultura maghiară: 
final de ediție cu mesaj cosmic!
Final de ediție la Zilele Culturale Maghiare din Cluj 2025: bilanțul unei săptămâni pline de evenimente

Cea de-a XVI-a ediţie a Zilelor Culturale Maghiare din Cluj (ZCMC) s-a încheiat duminică seara

DISTRACȚIE

250.000
de participanți 
la ediția din acest 
a Zilelor Culturale 
Maghiare la cele 
525 evenimente 
desfășurate
în 76 de locuri

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

România se regăseşte 

într-un top negativ 

al ţărilor europene 

cu cei mai mulţi tineri 

care nici nu studiază, 

nici nu lucrează.

Anul trecut, peste 10% din-

tre persoanele cu vârsta cu-

prinsă între 15 şi 29 de ani 

din Europa nu aveau un loc 

de muncă şi nu urmau niciun 

program de educaţie sau for-

mare profesională.

Potrivit datelor ofi ciale, în 

2024, din cei peste 8,3 mili-

oane de persoane care repre-

zentau populaţia activă a Ro-

mâniei, 451.000 erau şomeri, 

în timp ce rata de ocupare a 

tinerilor era sub 20%.

Deşi Uniunea Europană spu-

ne că vrea să reducă procen-

tul de 11% sub 9% până în 

2030 în cazul tinerilor afl aţi în 

afara sistemului de educaţie şi 

a pieţei muncii, doar 11 din 34 

de ţări europene au atins de-

ja acest obiectiv în 2024.

În unele ţări, cum este ca-

zul României, nu doar ponde-

rea tinerilor care nu au servi-

ciu şi nu studiază este ridica-

tă, dar şi cea a diferenţelor în-

tre sexe, notează hotNews.ro, 

care citează datele Ofi ciului Eu-

ropean de statistică Eurostat.

În general, ţările din Euro-

pa de Sud şi Europa de Sud-Est 

au cele mai ridicate rate (NE-

ET) ale tinerilor care nu mun-

cesc şi nici nu studiază.

Raportul OCDE din 2025 

privind România arată că 1 

din 5 tineri români nu lucrea-

ză şi nu studiază:

• România – 19,4%,

• Italia – 15,2 %,

• Serbia – 14,9 %,

• Lituania – 14,7 %,

• Grecia – 14,2 %

• Bulgaria – 12,7 %.

Două motive esenţiale stau 

la baza ratelor NEET: tinerii 

sunt fi e şomeri, fi e în afara 

forţei de muncă.

În majoritatea ţărilor, pon-

derea celor care se afl ă în a-

fara forţei de muncă este mai 

mare decât cea a şomerilor, 

cu câteva excepţii. În UE, me-

dia este de 4,2% şomeri, com-

parativ cu 6,9 % în afara for-

ţei de muncă.

Populaţia economic inacti-

vă, adică afl ată în afara forţei 

de muncă, vizează persoane-

le care nu sunt angajate şi ca-

re fi e nu caută activ un loc de 

muncă, fi e nu sunt disponi-

bile pentru a munci.

Proporţia mai mare de ti-

neri în afara forţei de muncă 

determină creşterea ratei NE-

ET: în România, 5,4% sunt 

şomeri, comparativ cu 14% 

în afara forţei de muncă. Ast-

fel, ţara noastră înregistrează 

printre cele mai ridicate va-

lori la nivel european al tine-

rilor care nici nu muncesc, 

nici nu studiază.

România, în top. Are cei mai mulţi tineri care nici nu studiază, nici nu lucrează.

EMIL BOC | primarul municipiului Cluj-Napoca

„Și în acest an la Zilele 
Culturale Maghiare 
din Cluj am dovedit 
că forța noastră stă 
tocmai în diversitatea 
pe care o avem. Iar aici, 
diversitatea este sursă 
de unitate și de putere, 
nu de dezbinare. 
Mă bucur că suntem 
împreună și putem 
organiza aceste lucruri 
minunate. Vă felicit 
că împreună cu 
dumneavoastră am 
putut construi un oraș 
european, unde fi ecare 
să se simtă acasă. 
Trebuie în continuare 
să facem tot ce ne stă 
în putință să menținem 
tinerii acasă, indiferent 
de etnie, să le oferim 
cât mai multe motive 
să rămână aici, acasă”. Fo
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Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Sănătăţii, 

Alexandru Rogobete, 

a declarat duminică, 

la Râmnicu Vâlcea, că legis-

laţia va fi  modifi cată astfel 

încât medicii angajaţi 

în spitalele publice să-şi 

facă contractele cu Casa 

Naţională de Asigurări 

de Sănătate prioritar în 

mediul public şi astfel 

să nu mai poată să direcţio-

neze pacienţii de la stat 

către privat pentru diferite 

analize sau tratamente.

„Există o anomalie legisla-

tivă prin care medicul, chiar 

dacă este angajat în sistemul 

public, îşi face contractul cu 

Casa Naţională de Asigurări 

de Sănătate în mediul privat. 

Această anomalie a dus la acest 

fenomen. Deşi am computer 

tomograf, deşi am RMN, deşi 

am echipamente de ultimă ge-

neraţie în care investim fon-

duri europene importante şi 

buget de stat important, paci-

enţii nu benefi ciază de ele şi 

sunt trimişi la spitalul sau la 

cabinetul privat pentru că me-

dicul are contractul cu Casa 

Naţională de Asigurări de Să-

nătate cu zona privată, nu cu 

zona publică, deşi el este an-

gajat al spitalului public. Prin 

modifi carea legislativă, care a-

pare săptămâna viitoare, acest 

lucru nu va mai fi  posibil. O-

rice medic angajat în spitalul 

public îşi face prioritar con-

tractul cu Casa de Asigurări de 

Sănătate în mediul public şi 

suplimentar, dacă doreşte, du-

pă program, sigur că poate de-

conta servicii şi în mediul pri-

vat”, a afi rmat ministrul Ro-

gobete, într-o conferinţă de 

presă, potrivit Agerpres.

Ministrul Sănătăţii a preci-

zat, de asemenea, că pacien-

ţii neasiguraţi vor putea be-

nefi cia în continuare de anu-

mite servicii medicale decon-

tate de către Casa Naţională 

de Asigurări de Sănătate.

Ce se întâmplă 
cu pacienţii neasiguraţi

„În primul rând, toţi paci-

enţii care se afl ă în programe-

le naţionale de boli cronice, 

peste 14 programe, benefi cia-

ză în continuare de diagnostic, 

tratament şi de investigaţii şi 

servicii medicale, indiferent da-

că sunt sau nu asiguraţi. Dis-

cutăm aici despre o altă cate-

gorie importantă de oameni şi 

aici mă refer la coasiguraţi, că-

ci acolo este discuţia, şi în in-

teriorul acestei categorii de co-

asiguraţi există un procent ma-

joritar de persoane care sunt 

încadrate în programele naţio-

nale de boli cronice, deci care 

vor benefi cia de servicii, dia-

gnostice şi tratament indiferent 

dacă sunt sau nu asiguraţi, pe 

de-o parte. Pe de altă parte, 

pentru toate serviciile conexe 

pentru persoanele neasigurate 

s-a extins termenul. Acum do-

uă săptămâni, în şedinţa de 

guvern am extins termenul pen-

tru 1 ianuarie 2026, deci prac-

tic încă o categorie importan-

tă de oameni, de pacienţi vor 

benefi cia de toate serviciile 

indiferent dacă sunt sau nu 

coasiguraţi. Mai important de-

cât orice este că toate persoa-

nele fără venit benefi ciază to-

tuşi de pachetul minimal de 

bază, pe care îl oferă medi-

cul de familie. Deci investi-

gaţiile de bază la medicul de 

familie vor putea fi  făcute şi 

de către persoanele neasigu-

rate, dacă acestea sunt parte 

din programele naţionale – şi 

majoritatea sunt – vor fi  tra-

tate şi vor benefi cia de trata-

ment în continuare”, a mai 

spus Alexandru Rogobete.

Legea care nu mai permite plimbatul pacieţilor de la stat la privat. 
„Medicii îşi fac prioritare contractele cu CNAS în mediul public”.

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Premierul Ilie Bolojan şi 

preşedintele interimar al 

PSD Sorin Grindeanu au 

avut o întâlnire duminică 

seară pe tema pachetului 

2 de reformă fi scală. 

Premierul şi-ar fi  dorit ca 

săptămâna aceasta să-şi an-

gajeze răspunderea în faţa Par-

lamentului pe noile măsuri 

fi scale, însă liderul PSD Sorin 

Grindeanu i-a transmis că pro-

punerile trebuie agreate mai 

întâi în PSD. O şedinţă a Co-

aliţie a avut loc ieri, iar PSD 

va reveni la discuţii.

Chestiuni care trebuie 
clarifi cate

Preşedintele interimar al 

PSD, Sorin Grindeanu, a afi r-

mat, luni, că social-democra-

ţii sunt de acord cu mare par-

te din pachetul de eliminare 

a privilegiilor, dar a precizat 

că mai trebuie clarifi cate mă-

surile fi scale şi cele pe admi-

nistraţie. El a adăugat că da-

că Pachetul 2 se referea nu-

mai la eliminarea privilegii-

lor, PSD ar fi  fost de acord, 

dar acolo sunt şi alte chesti-

uni care trebuie discutate.

Sorin Grindeanu a decla-

rat, luni, că va propune co-

legilor săi revenirea la şedin-

ţele coaliţiei.

„Vom reveni – aşa cum am 

hotărât în urmă cu două săp-

tămâni că nu vom mai parti-

cipa, printr-un vot dat în Bi-

roul Politic Naţional, în ace-

laşi mod vom hotărî dacă vom 

reveni. Propunerea mea este 

de a reveni la discuţii, de a 

avea întâlniri, nu una, ci mai 

multe săptămâna aceasta. Nu 

contest că în ultimele două 

săptămâni au fost întâlniri de 

lucru pe diverse grupuri de 

lucru. Eu, inclusiv duminică 

m-am întâlnit cu premierul, 

discutând pe parte din măsu-

rile pe care le dorim a fi  prin-

se în acest pachet 2. Dar săp-

tămâna aceasta eu cred că e 

nevoie dacă se doreşte a fi  

promovat acest pachet 2, nu 

de o singură întâlnire, ci de 

mai multe”, a declarat Grin-

deanu, potrivit Agerpres.

El a fost întrebat care 

sunt măsurile pe care nu 

s-au înţeles.

„Am anunţat şi în urmă cu 

o săptămână. Suntem în ma-

re de acord cu tot pachetul de 

eliminare a privilegiilor, tot 

ceea ce conţine. Suntem de 

acord cu noua formă a legii 

insolvenţei, suntem de acord 

cu propunerile venite din par-

tea ministrului nostru de la 

Sănătate, domnul Rogobete, 

pe zona de sănătate. Avem în 

acest moment, două chesti-

uni care sunt în discuţie şi ca-

re trebuie a fi  clarifi cate şi dis-

cutate în această săptămână: 

pe zona de măsuri fi scale, pa-

chetul 2, şi pe zona de admi-

nistraţie. Sunt două lucruri pe 

care noi trebuie să le clarifi -

căm în această săptămână îna-

inte de a fi  promovat acest pa-

chet 2”, a răspuns liderul PSD.

Ce urmează în Coaliţie

El a adăugat că este vorba 

de lucruri care ţin de taxarea ca-

pitalului şi de multinaţionale.

„Lucrurile care ţin de ta-

xarea capitalului, lucrurile 

care ţin de multinaţionale, 

acele propuneri pe care noi 

le-am spus şi de aceea ele 

trebuie să găsească un numi-

tor comun, ceea ce propu-

nem noi cu ceea se vine în 

acest moment dinspre Minis-

terul Finanţelor sau dinspre 

Ministerul Dezvoltării. De a-

ceea eu cred că e necesar să 

avem mai multe întâlniri în 

această săptămână, înainte 

de a promova acest pachet. 

De ce? Pentru că, vă dau un 

exemplu, astăzi când vorbim, 

nu avem o formă defi nitivă 

asumată de Ministerul Dez-

voltării, spre exemplu, pe pa-

chetul care cuprinde admi-

nistraţia. Atunci aş vrea să 

văd forma iniţială pe care o 

propune ministerul, eu cred 

că se va veni azi cu ea, să o 

discutăm în interiorul fi ecă-

rui partid, în speţă, eu o să 

discut la PSD, să venim cu 

acele propuneri parte dintre 

ele înaintate inclusiv săptă-

mâna trecută de primarii şi 

de preşedinţii de Consiliul Ju-

deţean PSD care s-au întâlnit 

cu premierul şi cu ceilalţi mi-

niştri lunea trecută şi să ajun-

gem la acel numitor comun 

înainte de a fi  promovat acest 

pachet 2”, a mai transmis So-

rin Grindeanu.

El a precizat care sunt pa-

şii care trebuie făcuţi în a-

ceste zile.

Grindeanu: primul pas 
este reluarea negocierilor

„De aceea spun astăzi si-

gur da, voi propune în cadrul 

PSD să revenim la discuţii. 

Dar ăsta este un prim pas. Pa-

sul doi şi cel mai important 

este să vedem forma fi nală pe 

care o propun cele două mi-

nistere, de care aminteam şi 

unde în continuare avem de 

reglat câteva lucruri: fi nanţe 

şi administraţie. Şi mâine poa-

te şi poimâine o altă coaliţie 

care se defi nitiveze forma pa-

chetului”, a subliniat preşe-

dintele interimar al PSD.

Grindeanu a adăugat că 

dacă pachetul se referea nu-

mai la eliminarea privilegii-

lor, atunci nu mai era nicio 

divergenţă.

„Am spus asta în urmă cu 

două săptămâni şi mâine, dacă 

se asumă chestiunile pe elimi-

narea privilegiilor, doar că acest 

pachet nu se doreşte a fi  doar 

pe eliminarea privilegiilor, nu 

avem nicio divergenţă, nici as-

tăzi”, a explicat Grindeanu.

Întrebat dacă a văzut cum 

arată rectifi carea bugetară, pre-

şedintele interimar al PSD a 

răspuns: „Dacă PSD-ul va ho-

tărî că «da» şi votul va fi  să re-

venim, mă aştept să fi e dom-

nul ministru Nazare prezent la 

Coaliţie să prezinte în primul 

rând măsurile fi scale care vor 

fi  parte din pachetul 2 şi după 

care să discutăm în mare şi des-

pre rectifi care unde mă intere-

sează foarte mult să vedem fi -

nanţarea investiţiilor şi dacă ne 

referim la obiective mari de in-

vestiţii sau la cele mici”. 

PSD REVINE LA DISCUȚII.PSD REVINE LA DISCUȚII.
Grindeanu: „Vrem eliminarea privilegiilor”
Sorin Grindeanu afirmă că social-democrații susțin eliminarea privilegiilor, însă atrage atenția 
că Pachetul 2 nu se rezumă doar la acest aspect, ci include și alte măsuri importante

Sorin Grindeanu a declarat, luni, că va propune colegilor săi revenirea la şedinţele coaliţiei

Președintele Senatului, 
Mircea Abrudean (foto), a 
afi rmat luni că Pachetul 2 
de reforme fi scal-bugetare 
ar putea fi  fi nalizat în aceas-
tă săptămână, menționând 
că nu vede motive de rupere 
a coaliției de guvernare.

El a afi rmat, la Palatul 
Parlamentului, că, în acest 
moment, există discuții pen-
tru armonizarea pozițiilor 
partidelor „pentru a avea 
Pachetul 2 în cel mai scurt 
timp, poate chiar și în aceas-
tă săptămână”. „Vedem 
cum evoluează discuțiile”, a 
explicat Abrudean.

„Nu cred că va ieși vreun par-
tid din coaliție de la guverna-
re în acest moment. Avem o 
coaliție constituită în urmă cu 
puține luni, un program de 
guvernare aprobat în Parlament de o largă majoritate, un pro-
gram care prevede toate măsurile din Pachetul 2 de reforme”, 
a transmis președintele Senatului.

Președintele Senatului: Pachetul 2 de reforme 
ar putea fi gata în această săptămână
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INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZIN-
SECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 14786/462/09.01.2020 
INCHEIAT CU MUNICIPIUL CLUJ NAPOCA,

In conformitate cu Programul Unitar de Actiune si cu prevederile legislative in vigoare va 
informeaza ca in perioada 01.09.2025 – 30.09.2025, in intervalul orar 21:00 – 04:00, va 
efectua actiunea de dezinsectie pe raza domeniului public si privat al municipiului. Precizăm 
faptul că perioada de execuţie se poate prelungi funcţie de condiţiile meteorologice.

Produsele utilizate pentru serviciul de dezinsecţie sunt CYMINA SUPER, cu o concentra-
ţie de 50 ml în 3 l apă și VECTOBAC WG cu o concentraţie de 1 kg în 30 l apă. Rugăm ce-
tăţenii, în special copiii, persoanele vârstnice, cardiace, astmatice sau alergice la diverși 
compuși chimici, să își ia toate măsurile pentru a nu intra in raza directă de acţiune a uti-
lajelor de pulverizat. De asemenea, rugăm proprietarii locuinţelor cu ferestre situate la o 
distanţă de maxim 20 de metri faţă de aliniamentul stradal să ţină ferestrele închise în pe-
rioada 01.09.2025 – 30.09.2025 intervalul orar 21:00 – 04:00.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respecta-
te sunt:

Pentru produsul CYMINA SUPER:

OCHI: Aruncaţi orice lentile de contact. Spălaţi imediat și bine cu apă timp de cel puţin 15 
minute, deschizând larg pleoapele. Solicitaţi asistenţă medicala dacă problema persistă.

PIELE: Pentru a scoate hainele contaminate. Faceţi un duș imediat. Sunaţi imediat un 
medic.Spălaţi hainele contaminate înainte de a le folosi din nou.

INHALARE: Duceţi subiectul la aer curat. Dacă respiraţia se oprește, practicaţi respiraţia 
artifi cială. Sunaţi imediat un medic.

INGESTIE: Sunaţi imediat un medic. Nu induceţi vărsături. Nu administraţi nimic care nu 
este autorizat în mod expres de medicul dumneavoastră.

Pentru produsul VECTOBAC WG
OCHI: Se vor spăla imediat ochii, cu apă din abundenţă, ridicînd din când în când pleoa-

pele superioare și inferioare. Verifi caţi dacă persoana poartă lentile de contact; dacă 
da,scoateţi-le. A se consulta medicul în caz de iritaţii.

PIELE: Spălaţi pielea contaminată cu apă din abundenţă. Îndepărtaţi îmbrăcămintea și în-
călţămintea contaminată. A se solicita asistenţă medicală în caz de apariţie a simptomelor.

INHALARE: Transportaţi victima la aer liber și menţineţi-o în stare de repaus într-o po-
ziţie confortabilă pentru respiraţie. A se solicita asistenţă medicală în caz de apariţie a simp-
tomelor.

INGESTIE: Gura va fi  spălată cu apă. Dacă materialul a fost înghiţit și persoana expusă 
este conștientă, daţi-i să bea mici cantităţi de apă. Nu induceţi voma decât dacă sunteţi in-
struit în acest sens de personalul medical. A se solicita asistenţă medicală în caz de apari-
ţie a simptomelor.

Rugăm cetăţenii din raza administrativ teritorială a municipiului Cluj Napoca, să res-
pecte măsurile indicate în prezentul anunţ.

Pentru informaţii suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziţie la nr. de te-
lefon 0264 595 606 sau e-mail:coral_clujnapoca@coralimpex.ro

INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZ-
INSECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 
46496/27.05.2025 INCHEIAT CU PRIMARIA COMUNEI FLORESTI,

In conformitate cu prevederile legislative in vigoare va informeaza ca in perioada 
01.09.2025 – 15.09.2025, in intervalul orar 22:00 – 04:00, va efectua actiunea de 
dezinsectie pe raza domeniului public al comunei Floresti. Precizăm faptul că perioa-
da de execuţie se poate prelungi in funcţie de condiţiile meteorologice.

Produsul utilizat pentru serviciul de dezinsecţie este CYMINA SUPER, cu o concen-
traţie de 50 ml în 3 l apă. Rugăm cetăţenii, în special copiii, persoanele vârstnice, car-
diace, astmatice sau alergice la diverși compuși chimici, să își ia toate măsurile pen-
tru a nu intra in raza directă de acţiune a utilajelor de pulverizat. De asemenea, ru-
găm proprietarii locuinţelor cu ferestre situate la o distanţă de maxim 20 de metri fa-
ţă de aliniamentul stradal să ţină ferestrele închise în perioada 01.09.2025 – 15.09.2025 
intervalul orar 22:00 – 04:00.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie res-
pectate sunt:

OCHI: Aruncaţi orice lentile de contact. Spălaţi imediat și bine cu apă timp de cel 
puţin 15 minute, deschizând larg pleoapele. Solicitaţi asistenţă medicala dacă proble-
ma persistă.

PIELE: Pentru a scoate hainele contaminate. Faceţi un duș imediat. Sunaţi imediat 
un medic.Spălaţi hainele contaminate înainte de a le folosi din nou.

INHALARE: Duceţi subiectul la aer curat. Dacă respiraţia se oprește, practicaţi respi-
raţia artifi cială. Sunaţi imediat un medic.

INGESTIE: Sunaţi imediat un medic. Nu induceţi vărsături. Nu administraţi nimic ca-
re nu este autorizat în mod expres de medicul dumneavoastră.

Rugăm cetăţenii din raza administrativ teritorială a comunei Floresti, să respecte 
măsurile indicate în prezentul anunţ.

Pentru informaţii suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziţie la nr. de 
telefon 0264 595 606 sau e-mail:coral_clujnapoca@coralimpex.ro

ANUNȚ LICITAȚIE ÎNCHIRIERE TEREN DOMENIUL PUBLIC

1. Informatii generale privind autoritatea contractanta, 
in special denumirea, codul de identifi care fi scala, adresa, 
numarul de telefon, fax si/sauadresa de e-mail,persoana 
de contact: Oras Huedin, localitatea Huedin, strada Ho-
rea, nr.1, jud. Cluj, telefon 264 351548, fax 264 351564, 
e-mail primariahuedin.ro, inspector Gabor Claudiu.

2. Informatii generale privind obiectul procedurii de li-
citatie publica, in special descrierea si identifi carea bunu-
lui care urmeaza sa fi e închiriat:

Teren, situat în orașul Huedin, B.N. Antal nr. 85, judeţul 
Cluj, in suprafata de 50 mp., avand valoarea de inventar 
7800,00 lei aparţinând domeniului public al Orașului Hue-
din, înscris în CF nr.50406, conform caietului de sarcini.

Închirierea se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G. 
57/2019, și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 46 din 
data de 28.03.2025.

3. Informatii privind documentatia de atribuire: se re-
găsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalitatile prin care persoanele 
interesate pot intra in posesia unui exemplar al documen-
tatiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ri-
dica la cerere, de la sediul Orașului Huedin, Compartimen-
tul de Salubritate.

3.2. Denumirea si datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadru institutiei de la care se poate ob-
tine un exemplar din documentatia de atribuire: Compar-
timentul Salubritate al Orașului Huedin, oraș Huedin, stra-
da Horea nr. 1, judeţul Cluj.

3.3. Costul si conditiile de plata pentru obtinerea aces-
tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. 
57/2019 privind codul administrativ: 50 lei, se poate achi-
ta cu numerar la Casieria Orașului Huedin.

3.4. Data-limita pentru solicitarea clarificarilor: 
16.09.2025, ora 16.00.

4. Informatii privind ofertele:
4.1. Data-limita de depunere a ofertelor: 17.09.2025, 

ora 16.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: sediul Ora-

șului Huedin, orașul Huedin, strada Horea nr. 1, judeţul 
Cluj.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi e-
care ofertă: un exemplar.

5.Data si locul la care se va desfasura sedinta publica 
de deschidere a ofertelor: 18.09.2025, ora 10.00, la se-
diul Orașului Huedin, orașul Huedin, strada Horea nr. 1, 
judeţul Cluj.

6.Denumirea, adresa, numarul de telefon si/sau adresa 
de e-mail ale instantei competente in solutionarea litigiilor a-
parute si termenele pentru sesizarea instantei: Tribunalul 
Cluj-Napoca, localitatea Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 
2-4, judeţul Cluj, Secţia de Contencios Administrativ, telefon: 
0264596111, fax: 0264595844, e-mail: tr-cluj-birp@just.ro.

7.Data transmiterii anuntului de licitatie catre institutii-
le abilitate, in vederea publicarii: 

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

MICA PUBLICITATE

LICITAȚIE PUBLICĂ

¤ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin 
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Cluj-Napoca, Unitatea Fis-
cală Municipală Gherla, cu sediul în Gherla, str. Armenească, nr. 63, 
vinde la licitație publică în data de 05.09.2025, ora 10.00, bunul imo-
bil constând în: Teren intravilan - arabil, în suprafață de 1.367 mp, în 
sumă de 116.950 lei, (exclusiv TVA). Licitația a-III-a. Informații supli-
mentare la sediul UFM Gherla, str. Armenească, nr. 63, camera 28, te-
lefon 0264243944 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.
anaf.ro - anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

RUSCAN ROMULUS LUCIAN în calitate de titular, 
anunţa publicul interesat asupra declanșării etapei de în-
cadrare, conform H.G. nr. 1076/2004, în vederea obţine-
rii avizului de mediu pentru „Elaborare PUZ pentru intro-
ducere teren în intravilan şi construire parc logistic, împrej-
muire, racorduri şi branşamente“, în comuna Mihai Vi-
teazu, satul Mihai Viteazu, C. F. nr. 55199, judeţul Cluj.

Prima versiune a P.U.Z. poate fi  consultată la sediul pro-
iectantului mun. Turda, P-ta 1 Decembrie 1918, nr. 26C, 
jud. Cluj, în zilele de luni-vineri, între orele 8:00 – 16:00 
din data de 26.08.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comenta-
rii și sugestii, până la data de 11.09.2025, la D.J.M. Cluj, 
Calea Dorobanţilor nr. 99, bloc 9B, cod 400609, tel. 
0264-410722, fax 0264-412914, e-mail office@djmcj.
anmap.gov.ro.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

RECRIMCO CONSULTING S.R.L. în calitate de titu-
lar anunţă publicul interesat asupra declanșării etapei de 
încadrare, conform H.G. 1076/2004, în vederea obţinerii 
avizului de mediu: PUZ introducere teren în intravilan în 
vederea realizării unui complex turistic - căsuţe de vacanţă 
și dotări comune, amenajări exterioare, operaţiuni notari-
ale, Mărișel, CF nr. 52683, judeţul Cluj.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
proiectantului, strada Republicii nr. 81, ap. 7, mun. Cluj-
Napoca, jud. Cluj, în zilele de luni-vineri, între orele 9:00 
și 14:00, din data de 26.08.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris comentarii și 
sugestii, până la data de 13.09.2025, la D.J.M. Cluj, Calea 
Dorobanţilor nr. 99, bl. 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, 
fax 0264-412914, e-mail: offi ce@djmcj.anmap.gov.ro.

CU NUMAI 55 LEI/LUNĂ 
PRIMEŞTI ZIARUL ACASĂ

ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371
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Sorana Cîrstea, 
în top 100 WTA!

Pe lângă premiul de 36.300 de 
dolari, în urma triumfului de la 
Cleveland, unde a învins-o în 
două seturi, 6-2, 6-4, pe Ann Li 
(25 de ani, 69 WTA), jucătoa-
rea româncă de tenis a urcat 
41 de locuri în clasamentul 
WTA. De pe poziţia 112, sporti-
va în vârstă de 35 de ani a ur-
cat până pe locul 71, cu 928 de 
puncte acumulate și pe treapta 
a treia în ierarhia româncelor.
În acest moment, Cîrstea este 
depășită doar de Jaqueline 
Cristian (poziţia 50 WTA și 1.161 
de puncte) și Gabriela Ruse (lo-
cul 70 și 939 de puncte). Irina 
Begu este a patra în acest top, 
pe locul 92, urmată de Anca 
Todoni, 112. „A fost o săptămâ-
nă specială pentru mine. Am ve-
nit aici doar ca să joc câteva me-
ciuri, aveam zero așteptări. Am 
simţit energia încă de la primul 
meci, m-am simţit bine aici. Sunt 
bucuroasă că am reușit să rămân 
cât mai mult posibil în acest 
oraș”, a spus Cîrstea după câști-
garea turneului.
Pentru Sorana Cîrsea urmează 
participarea la US Open, turneu 
care va debuta la fi nalul lunii 
august și la care vor concurca 
128 de jucătoare.

De la Gherla, 
la Constanța!
Cea mai bună echipă din sezo-
nul trecut la fotbalul feminin s-
a întărit în această vară cu do-
uă nume care au evoluat pen-
tru Olimpia Gherla în sezonul 
trecut: Denysa Pînzariu și Andra 
Mihăescu. Cele două jucătoare 
s-au afl at în lotul Ralucăi Simeș 
pentru duelul de pe teren pro-
priu cu Csikszereda din prima 
etapă, încheiat la egalitate, 1-
1. La gazde, în centrul atacului 
a fost titularizată Andreea 
Denysa Pînzariu (19 ani). 
Originară din Botoșani, aceasta 
a semnat în această vară cu 
trupa de la malul mării și va 
evolua cel puțin până la fi nalul 
sezonului la Constanța. Pînzariu 
a început fotbalul la CS Valea-
Bârgăului, apoi a fost transfera-
tă de Gloria Bistrița. Sezonul 
trecut a fost împrumutată la 
Atletic Olimpia Gherla, formație 
nou-promovată la acel moment 
în Superliga feminină, alături 
de care a terminat sezonul pe 
primul loc în play-out. De la 
Gherla la Farul a ajuns în aceas-
tă vară și Andra Mihăescu (18 
ani). Fundașul lateral a mai 
evoluat pentru Gloria Bistrița și 
Poli Timișoara, alături de care a 
cucerit titlul național la catego-
ria U15. Mihăescu n-a evoluat 
în meciul contra celor de la 
Csikszereda. A rămas pe bancă 
până la fi nalul partidei. În pri-
măvara acestui an, ea a fost 
convocată pentru meciurile 
României U19 contra 
Danemarcei și Greciei.

Pe scurt

marți, 26 august 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

St.Pauli a remizat 

pe teren propriu sâmbătă 

după-masă, scor 3-3, 

în faţa celor de la 

Borussia Dortmund, 

locul 4 în ediţia trecută 

şi a doua cea mai titrată 

echipă din Germania, 

după Bayern Munchen.

Deşi oaspeţii conduceau la 

pauză cu 1-0 iar în minutul 

85 aveau un avans de două 

goluri, partida s-a încheiat la 

egalitate.

După ce pasase decisiv la 

primul gol al echipei sale, Da-

nel Sinani a redus din dife-

renţă după ce a transformat 

o lovitură de pedeapsă şi şi-a 

ajutat echipa să smulgă în ex-

tremis un punct.

La fi nalul partidei, jucăto-

rul originar din Luxemburg a 

fost ales cel mai bun om al 

partidei, fi ind notat cu 8,2, cea 

mai mare notă dintre toţi ju-

cătorii, conform Flashscore.

A fost coşmarul 
CFR-ului în 2018

De numele lui Sinani se 

leagă una dintre cele mai ma-

ri umilinţe din prestaţiile eu-

ropene ale CFR-ului: elimina-

rea din play-off-ul pentru gru-

pele Europa League de forma-

ţia luxemburgheză Dudelan-

ge, scor 2-5 la general.

În urmă cu şapte ani, el a 

marcat trei dintre cele cinci 

goluri înscrise în poarta arde-

lenilor, contribuind decisiv la 

eliminarea echipei pregătite 

atunci de Toni Conceição.

Sinani a înscris golul al 

doilea din victoria cu 2-0 de 

pe teren propriu din meciul 

tur. La returul din Gruia, a 

reuşit o dublă în decurs de 

trei minute şi a stabilit soar-

ta califi cării.

Salt în carieră 
după Dudelange!

După ce au reuşit să-i eli-

mine pe clujeni, cei de la Du-

delange s-au califi cat în faza 

principală din Europa League.

Luxemburghezii au adunat 

un singur punct dintr-o gru-

pă din care au mai făcut par-

te Betis, Olympiakos şi AC Mi-

lan, însă prestaţiile bune ale 

lui Sinani au continuat.

Astfel, în 2020, fotbalistul 

a fost transferat de Norwich, 

grupare afl ată atunci în eşa-

lonul secund din Anglia. A 

mai jucat pentru Beveren, 

Huddersfi eld şi Wigan până 

în 2023, când a s-a alăturat 

celor de la St.Pauli.

Cu Sinani în echipă, gru-

parea germană a reuşit pro-

movarea în prima ligă, iar 

jucătorul luxemburghez a 

fost jucător de bază în sezo-

nul trecut.

A bifat două goluri şi do-

uă pase decisive în 26 de a-

pariţii pentru echipa care a 

terminat pe locul 14 ediţia 

precedentă.

1,5 milioane de euro este 

cota de piaţă a lui Sinani în 

acest moment, potrivit site-ului 

de specialitate Transfermarkt

Coșmarul CFR-ului, MVP cu Borussia Dortmund!
Fotbalistul celor de la St.Pauli, Danel Sinani, a fost ales omul meciului la finalul partidei pe care echipa sa l-a disputat în weekend

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Demisia lui Dan Petrescu 

după înfrângerea 

la scor din manşa tur 

din play-off-ul Conference 

League, scor 2-7 

contra lui Häcken, 

nu a schimbat cu nimic 

situaţia de la club.

Ardelenii au pierdut dumi-

nică şi în campionat, în de-

plasare cu Oţelul Galaţi, scor 

1-4, astfel că bilanţul CFR-ului 

de la începutul sezonului de-

vine şi mai îngrijorător: trei 

victorii, patru egaluri şi şap-

te înfrângeri.

Mandorlini 
n-a avut efect!

După plecarea lui Petres-

cu, patronul echipei, Ioan 

Varga, a decis să-l readucă 

ca antrenor principal pe An-

drea Mandorlini, demis de 

la echipă în ianuarie 2024 

după ce fusese instalat cu 

doar 6 luni înainte.

Numai că revenirea italia-

nului în Gruia nu a avut efect 

de la primul meci. A pierdut la 

Galaţi şi echipa a rămas pe lo-

cul 13 în campionat. În aceste 

condiţii, principalul fi nanţator 

al grupării din Gruia este gata 

să ia măsuri drastice!

Conform unor informaţii 

publicate de Gazeta Sporturi-

lor, patronul echipei, Ioan Var-

ga, le-ar fi  transmis apropia-

ţilor că va reveni în România 

pentru a pune la punct situa-

ţia de la club.

„Schimb jumătate din 

club!” ar fi  fost mesajul trans-

mis de Ioan Varga colabora-

torilor săi, anunţa sursa cita-

tă, ceea ce înseamnă că atât 

situaţia jucătorilor cât şi a 

unor nume din conducerea 

echipei ar fi  în pericol.

Balaj şi-a dat demisia, 
Varga l-a întors

Pe lângă Dan Petrescu, şi 

preşedintele echipei, Cristi Ba-

laj (54 de ani) şi-a înaintat de-

misia după umilinţa echipei 

de la Häcken.

Potrivit jurnalistului Ho-

ria Ivanovici, fostul arbitru 

ar fi vrut să plece de la CFR 

Cluj după duelul pierdut în 

Suedia. Ioan Varga a decis, 

totuşi, să nu-i accepte de-

misia şi să-i ofere încrede-

re în continuare.

Din lotul ardelenilor care 

a făcut deplasarea la Galaţi a 

lipsit cel mai bun jucător al 

echipei în sezonul trecut: Lou-

is Munteanu.

Deşi a ratat o parte din 

pregătirea de vară şi s-a con-

fruntat cu accidentările în 

acest debut de sezon, Mun-

teanu era apt din punct de 

vedere fizic pentru duelul 

cu formaţia antrenată de 

László Balint.

Louis Munteanu 
nu vrea să mai joace

Se pare că absenţa sa nu 

este legată de forma sportivă 

sau programul încărcat. Potri-

vit publicaţiei Fanatik, atacan-

tul ar fi  refuzat să facă depla-

sarea pentru meciul cu Oţe-

lul, supărat fi ind că nu este 

lăsat să plece în străinătate.

Conform sursei citate, ata-

cantul ar fi  plecat la Bucureşti 

după ce echipa a aterizat la 

Cluj din Suedia şi a anunţat 

că nu va juca în duelul pe ca-

re echipa sa l-a disputat du-

minică după-masă.

În plus, gruparea din Gru-

ia ar avea şi restanţe fi nan-

ciare, alt aspect care l-ar fi  

făcut pe Louis să nu joace cu 

la Galaţi.

Vârful cumpărat de la Fio-

rentina vara trecută pentru 

2,3 milioane de euro încear-

că să profi te de situaţia eco-

nomică a clubului şi să forţe-

ze mâna conducerii să-l vân-

dă cât mai repede.

Accederea în grupele Con-

ference League ar fi  însem-

nat un bonus de trei milioa-

ne de euro pentru CFR Cluj. 

Acum, însă, patronul Varga 

va trebui să facă rost de bani 

din altă parte.

Bilanţul CFR-ului de la începutul sezonului devine îngrijorător: trei victorii, patru egaluri şi şapte înfrângeri

REVOLUȚIE LA CFR! 

Varga: „Schimb jumătate din club!”Varga: „Schimb jumătate din club!”
CFR Cluj are un start dezamăgitor de sezon: este aproape eliminată din cupele 
europene și are doar 5 puncte în campionat după șase etape
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